
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 9 del 12/02/2016  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

42 
  

  
12/02/2016  

POLIZZE ASSICURATIVE RCT/O, KASKO, INFORTUNI, RCA. 
LIQUIDAZIONE DI SPESA.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Gian Basilio Deplano; 
VISTA  la propria Determinazione n. 251 del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata 
nominata Responsabile del procedimento; 
DATO ATTO  che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2016 e documenti 
allegati è stato differito al 31/03/2016 come riportato nel Decreto del Ministero dell’Interno  – 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 28/10/2015, pubblicato in G.U. 254 del 
30/10/2015; 
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 24 del 25.09.2015 di approvazione del bilancio di Previsione 
2015, del bilancio pluriennale 2015- 2017 con funzione autorizzatoria, della relazione previsionale e 
programmatica per il triennio 2015 - 2017, del  bilancio di Previsione armonizzato 2015 – 2017 di 
cui all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con funzione conoscitiva, immediatamente esecutiva; 
VISTA  la deliberazione della G.M. n. 43 del 25.09.2015 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2015, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTA  la deliberazione della G.M. n. 2 del 03/02/2016 con la quale si è stabilito di attribuire 
provvisoriamente e fino all’approvazione del Bilancio di previsione 2016, ai responsabili di 
Servizio così come individuati ai sensi dell’art. 109 del T.U.E.L. il Piano Esecutivo di Gestione 
2016, limitatamente all’assegnazione delle dotazioni finanziarie definite in conformità con gli 
stanziamenti del bilancio pluriennale 2015/2017 relativi all’anno 2016; 
DATO ATTO  che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui 
all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 



 

 

VISTO l’art. 163 del D. Lgs 267/00 il quale sancisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati 
nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis). 
ACCERTATA  la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;  
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 31.10.2014 con la quale sono stati forniti 
indirizzi al Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale Tributi per lo svolgimento della 
procedura di affidamento del servizio di brokeraggio;  
VISTA  la Determinazione  del Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale Tributi n. 88 del 
04.11.2014 (N.R.G. 424 del 04.11.2014) con la quale è stato conferito, per un periodo di anni 5, alla 
Società Assiteca S.p.A.. di Milano, iscritta nel registro unico degli intermediari di Assicurazione di 
cui  all’art. 109 del D. Lgs. 209/2005, l’incarico di assistenza e consulenza nella fase di 
determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti relativi a rischi assicurativi di interesse 
dell’Ente;  
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 209 del 03.12.2015 (N.R.G. 
473 del 04.12.2015), con la quale è stato disposto di: 

- affidare direttamente il servizio assicurativo per il periodo 31.12.2015-31.12.2016 alle 
società di Assicurazione di seguito indicate: 

 Polizza RCA (due mezzi): UnipolSai Assicurazioni, premio complessivo € 933,00; 
 Polizza RCT/O: Nobis Assicurazioni, premio € 3.325,00; 

- Di confermare, sino al 31.12.2017, la validità delle polizze di seguito indicate, la cui 
gestione è stata affidata con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 224 del 
22.12.2014 (N.R.G. 546 del 22.12.2014) : 

 Polizza infortuni cumulativa: UnipolSai, premio annuo € 499,00; 
 Polizza Kasko : UnipolSai, premio annuo € 1.100,00; 

- Di assumere il relativo impegno di spesa; 
VISTA  la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 227 del 16.12.2015 (N.R.G. 
516 del 16.12.2015), di affidamento diretto alla UnipolSai Assicurazioni - Agenzia di Olbia 
Tempio, del servizio Assicurativo relativo al  periodo 16.12.2015-16.12.2016 per la polizza RCA 
di n. 1 mezzo autocarro Nissan Navara TG: FB940AS, premio annuo € 1.058,00, e di assunzione 
del relativo impegno di spesa;  

DATO ATTO  che, dal competente sito dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione, è stato acquisito il 
Codice Identificativo di Gara relativo ad ogni singolo lotto: 
RCT/O:  Z0A176B5E0; 
RCA ( 2 mezzi: targa AB95662; targa: CH386LZ): Z31276B4E4  
RCA (1 mezzo targa FB940AS): Z41179B3BD 
INFORTUNI CUMULATIVA:  ZD91105EAD; 
KASKO: Z211105F16 
ACQUISITE  le polizze: 
RCT/O n. 200120360 dell’importo di € 3.325,00; 
KASKO n. 1/2443/131/473260001dell’importo di € 1.100,00; 
INFORTUNI CUMULATIVA n. 1/2443/77/104080793 dell’importo di € 499,01; 



 

 

RCA: 
- Motocarro Targa: AB 95662, n. 30/104184602 dell’importo di  € 303,41; 
- Autocarro Targa: FB 940 AS, n. 30/104184546 dell’importo di € 1.057,75; 
- Autocarro Targa CH 386 LZ, n. 30/104184614 dell’importo di € 629,99; 

ACQUISITI : 
• il Documento Unico di Regolarità Contributiva on line della Società Assiteca S.p.A., 

rilasciato il 29.10.2015 con esito positivo; 
• la comunicazione inviata dalla ASSITECA S.p.A., assunta al protocollo dell’Ente con il n. 

3851 del 12.12.2013, relativa ai dati del conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, 
ad appalti/commesse pubbliche ai  sensi   dell’art. 3 della legge n.136/2010; 

RITENUTO doveroso, data la regolarità dei dati contenuti nella documentazione pervenuta 
all’Ente, procedere alla liquidazione della somma di cui sopra;  
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

DI LIQUIDARE  a favore di Assiteca S.p.A. la somma complessiva di € 6.915,16 a titolo di 
pagamento delle polizze: 
RCT/O n. 200120360 dell’importo di € 3.325,00, periodo, 31.12.2015/31.12.2016; 
KASKO n. 1/2443/131/473260001dell’importo di € 1.100,00 periodo, 31.12.2015/31.12.2016; 
INFORTUNI CUMULATIVA n. 1/2443/77/104080793 dell’importo di € 499,01, periodo 
31.12.2015/31.12.2016; 
RCA: 

- Motocarro Targa: AB 95662, n. 30/104184602 dell’importo di  € 303,41, 
31.12.2015/31.12.2016; 

- Autocarro Targa: FB 940 AS, n. 30/104184546 dell’importo di € 1.057,75, 
16.12.2015/16.12.20416; 

- Autocarro Targa CH 386 LZ, n. 30/104184614 dell’importo di € 629,99, pèeriodo 
31.12.2015/31.12.2016; 

DI  IMPUTARE  la spesa di cui sopra come di seguito indicato: 
- € 499,01 (polizza Infortuni cumulativa) al Capitolo 1047 in conto competenza del Bilancio 

di previsione pluriennale 2015/2017 esercizio 2016 che presenta una sufficiente disponibilità 
per la spesa di cui trattasi; 

- € 4.382,75 (polizza RCT/O € 3.325,00 + RCA mezzo Targa  FB 940 AS € 1.057,75 ) al 
Capitolo 1045 in conto competenza del Bilancio di previsione pluriennale 2015/2017 
esercizio 2016 che presenta una sufficiente disponibilità per la spesa di cui trattasi; 

- € 2.033,40 (polizza Kasko € 1.100,00 + RCA mezzo targa AB 95662, € 303,41 + mezzo 
targa  Targa CH 386 LZ,  € 629,99) Capitolo 1046 in conto competenza del Bilancio di 



 

 

previsione pluriennale 2015/2017 esercizio 2016 che presenta una sufficiente disponibilità 
per la spesa di cui trattasi; 

DI DARE ATTO  che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio corrente, ai sensi e per gli effetti del 
principio di competenza finanziaria di cui all’allegato al D. Lgs 118/2011 come integrato con il D. 
Lgs. 126/2014; 
DI DARE ATTO  che le predette somme devono essere versate in un'unica soluzione annuale, con 
conseguente impossibilità di rispettare il limite di dodicesimi richiesti nella fase del Bilancio 
provvisorio; 
DI DEMANDARE  alla ASSITECA S.p.A. il compito di riversare alle Società di assicurazione 
quanto di competenza nei termini normativamente previsti; 
DI DARE  mandato al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti di 
competenza; 
DI INVIARE  copia del presente atto alla ASSITECA S.p.A. Internazionale di Brokeraggio 
Assicurativo con sede a Milano, per gli adempimenti di competenza; 
DI PROVVEDERE , in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del 
D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione, delle informazioni prescritte, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto nella sezione albo pretorio on line del sito 
istituzionale dell’Ente. 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Lisa Mura  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
Dott. Gian Basilio Deplano  

 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 15/02/2016  
  
Ussassai, 15/02/2016        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
  
  
  
 


